
Pag 1 di 4 

REGIONE PIEMONTE BU31 30/07/2020 
 

Codice A1404B 
D.D. 14 luglio 2020, n. 718 
Accertamento della somma di Euro 451.836,80 sul capitolo di entrata 20510/2020 e impegno di 
€ 250.989,80 sul capitolo di spesa 158582/2020 a favore delle Aziende Sanitarie Locali e di € 
200.847,00 sul capitolo di spesa 163404/2020 a favore della Aziende Sanitarie Ospedaliere con 
la finalita' di avviare i progetti multiregionali a pprovati da AIFA. 
 

 

ATTO DD 718/A1404B/2020 DEL 14/07/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1404B - Assistenza farmaceutica, integrativa e protesica 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Accertamento della somma di Euro 451.836,80 sul capitolo di entrata 20510/2020 e 
impegno di € 250.989,80 sul capitolo di spesa 158582/2020 a favore delle Aziende 
Sanitarie Locali e di € 200.847,00 sul capitolo di spesa 163404/2020 a favore della 
Aziende Sanitarie Ospedaliere con la finalita’ di avviare i progetti multiregionali 
approvati da AIFA. 
 

 
Vista la legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria per il 2007), in particolare l’articolo 1, 
comma 819, che prevede che con Accordo tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento 
e Bolzano, su proposta del Ministro della salute, siano definiti gli indirizzi per la realizzazione di un 
programma di farmacovigilanza attiva, attraverso la stipula di convenzioni tra l’AIFA e le singole 
regioni. 
 
Visto l’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, sancito il 30 
marzo 2017 (Rep. Atti n. 36/CSR), concernente la definizione degli indirizzi per la realizzazione di 
un programma di farmacovigilanza attiva, attraverso la stipula di convenzioni tra l’AIFA e le 
singole Regioni per l’utilizzazione delle risorse di cui all’art. 36, comma 14, della legge 27 
dicembre 1997, n. 449 per gli anni 2012, 2013 e 2014. 
 
Dato atto che l’Accordo di cui trattasi, al punto 7.4 dell’Allegato sub A), ha stabilito le modalità di 
erogazione dei fondi destinati ai progetti multiregionali per la farmacovigilanza disponibili per gli 
anni 2012, 2013 e 2014. 
 
Visto che, in data 5 febbraio 2020 è stata sottoscritta la Convenzione tra l’AIFA e la Regione 
Piemonte avente ad oggetto il finanziamento dei progetti di farmacovigilanza a valenza 
multiregionale attraverso l’erogazione della quota del 30% dei fondi residui per la farmacovigilanza 
disponibili per gli anni 2012, 2013 e 2014. 
 
Visto che la Regione ha sottoposto all’AIFA la propria “Richiesta di adesione ai progetti 



Pag 2 di 4 

multiregionali” comprensiva di n. 4 richieste di adesione corredate dai relativi Modelli con 
l’indicazione del Referente regionale per il progetto, delle unità operative designate e delle richieste 
finanziarie. 
 
Visto che in data 12 novembre 2019 la Commissione di valutazione dei Progetti istituita da AIFA ha 
approvato le suddette richieste di adesione. 
 
Tenuto conto del Decreto Legislativo n.118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 41” , così come integrato 
e corretto dal D.Lgs. 126 del 10.08.2014. 
 
Viste le disposizioni del Titolo II “Principi contabili generali e applicati per il settore sanitario” del 
D. Lgs. n. 118/2011e s.m.i. . 
 
Tenuto conto del comma 2 lettera a) e b) dell’articolo 20 del D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i che dispone 
che le Regioni accertino ed impegnino nel corso dell’esercizio l’intero importo corrispondente al 
finanziamento sanitario corrente, comprensivo di: fondo sanitario assegnato, quote premiali, quote 
di finanziamento vincolate o finalizzate, importi delle manovre fiscali regionali destinate al 
finanziamento della sanità, finanziamento del disavanzo sanitario pregresso, disponendo che 
eventuali perdite di finanziamento determinino la cancellazione dei residui attivi nell’esercizio in 
cui si verificano tali condizioni. 
 
Vista la Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8. Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. 
 
Vista DGR n. 16 – 1198 del 3/04/2020 avente ad oggetto “Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 
"Bilancio di previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di natura 
autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i. “ 
 
Vista la DGR n. 23–1245 del 17 aprile 2020 Variazione al Bilancio di previsione finanziario 2020-
2022. Iscrizione di finanziamenti dello stato per interventi di farmaco vigilanza attiva. (Var n. 53 ). 
 
Visto che la Convenzione precedentemente citata tra l’AIFA e la Regione Piemonte, in particolare 
finanzia n. 4 progetti multiregionali ai quali la Regione Piemonte aderisce per un finanziamento 
totale pari a € 564.796,00. 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 3 della citata Convenzione, il suddetto finanziamento è erogato da 
AIFA con il versamento di un primo acconto pari all’80 % dell’importo accordato e che in data 3 
marzo 2020 AIFA ha provveduto a tutti gli effetti ad erogare (provvisorio di entrata n. 7166) la 
somma di € 451.836,80 ai sensi di quanto sopra specificato, con la finalità di avviare i progetti 
multiregionali presso le Aziende Sanitarie Regionali, di seguito riportati: 
 
titolo - “VigiFarmacoVax: sorveglianza sulle reazioni avverse da vaccino” (CUP 
J19E20000350001) - referente regionale per il progetto: Dott.ssa Lorenza Ferrara, Regione capofila 
Veneto; 
 
titolo - “Farmacovigilanza in ospedale: rete ospedaliera di monitoraggio e prevenzione delle 
reazioni avverse per la promozione dell’uso sicuro - (FARO)” (CUP J19E20000360001) -  
referente regionale per il progetto: Dott.ssa Eleonora Marrazzo, Regione capofila Lombardia; 
 



Pag 3 di 4 

titolo - “Gravi reazioni sistemiche da ipersensibilità a farmaci (GRESIF): progetto per la 
costruzione di una rete multi regionale di specialisti e di una piattaforma informatica per le 
connesse attività di farmacovigilanza” (CUP J19E20000370001) - referente regionale per il 
progetto: Dott. Maurizio Stella – Centro Grandi Ustionati AOU Città della Salute e della Scienza di 
Torino; Regione capofila Lombardia; 
 
titolo - “ADR in odontoiatria nell’era informatica: dalla segnalazione alla visita specialistica 
con un click” (CUP J19E20000380001) - referente regionale per il progetto: Dott. Vittorio Fusco, 
S.C. Oncologia AO SS Antonio e Biagio e C. Arrigo di Alessandria, Regione capofila Sicilia. 
 
Si ritiene pertanto necessario procedere all’accertamento della somma di € 451.836,80 sul capitolo 
di entrata 20510/2020 del bilancio finanziario gestionale 2020-2022, annualità 2020 la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’allegato “ Appendice A – Elenco Registrazioni 
contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, codice versante 139596 e al 
contestuale impegno di € 250.989,80 sul capitolo di spesa 158582/2020 a favore delle Aziende 
Sanitarie Locali e di € 200.847,00 sul capitolo di spesa 163404/2020 a favore della Aziende 
Sanitarie Ospedaliere con la finalità di avviare i progetti multiregionali a cui la Regione Piemonte 
ha aderito, come indicato nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 
Dato atto che l’accertamento non è stato assunto con precedenti atti. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, 
 
per quanto fin qui esposto 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L. n. 449 del 27.12.1997; 

• D.Lgs 118/2011 e s.m.i.; 

• L.R. 23/2008 e s.m.i; 

• Accordo sancito dalla Conferenza permanente Stato-Regioni il 30 marzo 2017 (Rep. Atti n. 
36/CSR); 

• L. R. n. 8 del 31 marzo 2020; 

• DGR n. 16 - 1198 del 3/04/2020; 

• D.G.R. n. 23-1245 del 17 aprile 2020; 

• Convenzione tra l'AIFA e la Regione Piemonte 
 
 
DETERMINA  
 
 
per le motivazioni in premessa: 
 
• di accertare la somma di euro 451.836,80 sul capitolo 20510/2020 del bilancio finanziario 

gestionale 2020-2022, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – 
Elenco Registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, codice 
versante 139596, incassata con quietanza n. provvisorio 7166 del 3 marzo 2020; 

 



Pag 4 di 4 

• di impegnare la somma complessiva di € 250.989,80 sul capitolo 158582/2020 del bilancio 
finanziario gestionale 2020-2022, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A – Elenco Registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, a favore delle Aziende Sanitarie Locali con la finalità di avviare i progetti 
multiregionali a cui la Regione Piemonte ha aderito, come indicato nell’Allegato 1, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
• di impegnare la somma complessiva di € 200.847,00 sul capitolo 163404/2020 del bilancio 

finanziario gestionale 2020-2022, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A – Elenco Registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, a favore delle Aziende Sanitarie Ospedaliere con la finalità di avviare i progetti 
multiregionali a cui la Regione Piemonte ha aderito, come indicato nell’Allegato 1, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell'art. 23 -d) del D.Lgs 33/2013. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1404B - Assistenza farmaceutica, integrativa e 
protesica) 
Firmato digitalmente da Laura Poggi 

Allegato 
 



Allegato 1) 

 

Progetto “VigiFarmacoVax: sorveglianza sulle reazio ni avverse da vaccino” ” (CUP   
J19E20000350001) 

ASL  Importo per progetto di farmacovigilanza  

ASL AL, SEREMI - Servizio di riferimento 
Regionale di Epidemiologia per la sorveglianza, 
la prevenzione e il controllo delle Malattie 
Infettive, Dott.ssa Lorenza Ferrara 

 
€ 8.296,00 

 

 

Progetto “Farmacovigilanza in ospedale: rete ospeda liera di monitoraggio e prevenzione 
delle reazioni avverse per la promozione dell’uso s icuro - (FARO)” (CUP  J19E20000360001) 

ASL  Importo per progetto di farmacovigilanza  

ASL Città di Torino € 20.224,50 alla S.C. Farmacia Ospedaliera 

ASL TO 3 € 20.224,50 alla S.C. Farmacia Ospedaliera 

ASL TO 4 € 20.224,48 alla S.C. Farmacia Ospedaliera 

ASL TO 5 € 20.224,48 alla S.C. Farmacia Ospedaliera 

ASL VC € 20.224,48 alla S.C. Farmacia Ospedaliera 

ASL BI € 20.224,48 alla S.C. Farmacia Ospedaliera 

ASL NO € 20.224,48 alla S.C. Farmacia Ospedaliera 

ASL VCO € 20.224,48 alla S.C. Farmacia Ospedaliera 

ASL CN 1 € 20.224,48 alla S.C. Farmacia Ospedaliera 

ASL CN 2 € 20.224,48 alla S.C. Farmacia Ospedaliera 

ASL AT € 20.224,48 alla S.C. Farmacia Ospedaliera 

ASL AL € 20.224,48 alla S.C. Farmacia Ospedaliera 

AO/AOU  Importo per progetto di farmacovigilanza  

AOU Città della Salute e della Scienza - Torino € 20.224,50 alla S.C. Farmacia Ospedaliera 

AOU S. Luigi – Orbassano (TO) € 20.224,50 alla S.C. Farmacia Ospedaliera 

AOU Maggiore della Carità - Novara € 20.224,50 alla S.C. Farmacia Ospedaliera 

AO Ordine Mauriziano - Torino € 20.224,50 alla S.C. Farmacia Ospedaliera 

AO S. Croce e Carle - Cuneo € 20.224,50 alla S.C. Farmacia Ospedaliera 

AO SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo - 
Alessandria 

€ 20.224,50 alla S.C. Farmacia Ospedaliera 

 

 

 



 

Progetto “Gravi reazioni sistemiche da ipersensibil ità a farmaci (GRESIF): progetto per la 
costruzione di una rete multi regionale di speciali sti e di una piattaforma informatica per le 
connesse attività di farmacovigilanza” (CUP  J19E20000370001) 

AO/AOU  Importo per progetto di farmacovigilanza  

AOU Città della Salute e della Scienza di 
Torino - Centro Grandi Ustionati - Direttore 
Dott. Maurizio Stella 

 
€ 48.000,00 

 

 

Progetto “ADR in odontoiatria nell’era informatica:  dalla segnalazione alla visita 
specialistica con un click” (CUP  J19E20000380001) 

AO/AOU  Importo per progetto di farmacovigilanza  

AO SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo - 
Alessandria 

 
€ 31.500,00 

 

 


		2020-07-14T11:14:27+0200
	laura poggi




